
Sylabus pro předmět 
ZDANĚNÍ SPOTŘEBY  

Kód předmětu: 1VF325 
Název v jazyce výuky: Zdanění spotřeby  
Název česky: Zdanění spotřeby  
Název anglicky: Consumption Taxation  
Počet přidělených ECTS kreditů: 6  
Forma výuky kurzu: 
 

Prezenční  

(počet hodin přednášek týdně/počet hodin 
cvičení týdně): 

2/2 

Forma ukončení kurzu: Písemný závěrečný test 
Jazyk výuky: Čeština 
Doporučený typ a ročník studia: bakalářský, (1 cyklus): 2 
Semestr: LS 2017/208 
Vyučující: Ing. Hana Zídková, Ph.D. (přednášející, cvičící, 

zkoušející) 
Ing. Aneta Šťastná 
Prof. Ing. Alena Vančurová, Ph.D. (garant) 

Výchozí předměty: Žádné 
Omezení pro zápis: Žádné 
Doporučené doplňky kurzu: Žádné 
Vyžadovaná praxe: Žádná 
Zdroj: autor 

Zaměření předmětu: 
Kurz je zaměřen prakticky. Jeho cílem je poskytnout střední stupeň znalostí týkajících se fungování 
daní ze spotřeby v tuzemsku a v rámci Evropské unie. Kurz seznamuje se stěžejními oblastmi daně z 
přidané hodnoty, rámcově i spotřebních a ekologických daní. Během kurzu je vytvořen prostor pro 
okamžitou praktickou aplikaci získaných vědomostí. Ve skupinách jsou na cvičení řešeny praktické 
příklady a také je zpracován komplexní příklad včetně výpočtu daňové povinnosti a vyplnění 
daňového přiznání.  
 

Výstupy předmětu: 
Po úspěšném absolvování budou studenti schopni: 

 spolehlivě řešit základní standardní situace, se kterými se setkává v praxi podnikatelský 
subjekt. 

 propojovat informace týkající se všech daní ze spotřeby a vyvozovat z toho závěry pro praxi. 
 poradit při aplikaci daně z přidané hodnoty, spotřebních a ekologických daní u standardních 

situací v tuzemsku. 
 poradit při aplikaci daně z přidané hodnoty, u standardních situací probíhajících mezi 

tuzemskem a jiným členským státem EU 
 vypočítat daňovou povinnost u daně z přidané hodnoty, spotřebních a ekologických daní 
 pracovat s přijatými i vystavenými daňovými doklady, vyplnit daňové přiznání a kontrolní 

hlášení k DPH. 
  

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


Základní osnova předmětu: 
1. Systém uplatňování DPH (standardní a reverse charge), osoba povinná k dani, ekonomická činnost 
a registrace 
k DPH 
2. Předmět DPH a okamžik vzniku povinnosti odvést DPH. 
3. Základ DPH a sazby daně 
4. Osvobození od DPH a jeho druhy 
5. Nárok na odpočet DPH a jeho druhy 
6. Nárok na odpočet DPH a jeho krácení 
7. Korekce nároku na odpočet u DPH a obchodní majetek 
8. Mezinárodní pohyb zboží z hlediska DPH 
9. Mezinárodní pohyb služeb z hlediska DPH 
10. Správa DPH a daňové doklady a opatření proti daňovým únikům 
11. Mechanismy uplatňování spotřebních daní, základ daně, sazby daně a osvobození u spotřebních 
daní 
12. Daňové sklady, pohyb vybraných výrobků v rámci EU, plátci spotřebních daní a správa 
spotřebních daní 
13. Ekologické daně  
 

Metody výuky a studijní zátěž: 
Účast na přednáškách 26 h 

Příprava na přednášky 13 h 

Účast na cvičeních/seminářích/tutoriálech 26 h 

Příprava na cvičení/semináře/tutoriály 39 h 

Příprava na průběžný test 26 h 

Příprava na písemný závěrečný test 26 h 

Celkem 156 h 

Zdroj: autor 

Požadavky na ukončení (váha): 
Prezentace příkladů 20 % 

Průběžný test 30 % 

Písemný závěrečný test 50 % 

Celkem 100 % 

Zdroj: autor 

Literatura 

 
P  VANČUROVÁ, A. -- LÁCHOVÁ, L. Daňový systém ČR 2016,  Praha, VOX 2016 978-80-87480-44-1 
 
D Daň z přidané hodnoty: směrnice Rady 2006/112/ES o společném  Praha: ASPI, 2008 978-80-7357-244-0 
 systému daně z přidané hodnoty a zákon o dani z přidané hodnoty.  
 2. aktualiz a rozš. vyd 
 
D  LEDVINKOVA´ ,J.:  Daň z přidané hodnoty 2015:  Praha: VOX, 2015 978-80-87480-34-2 
  úplné znění zákona o DPH  
  od 1. ledna 2015 
.    
P Svátková, S.: Spotřební a ekologické daně v ČR  9788073574437. 
 
 

 


	Zaměření předmětu:
	Výstupy předmětu:
	Základní osnova předmětu:
	Metody výuky a studijní zátěž:
	Zdroj: autor
	Požadavky na ukončení (váha):
	Zdroj: autor

